

MUNICIPIO DE SAO JOSE DOS AUSENTES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS - 2022

PROGRAMA = EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA		2022
TOTAL DO PROGRAMA	R\$	80.000,00
PROGRAMA = PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL		
TOTAL DO PROGRAMA	R\$	30.000,00
PROGRAMA = ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL		
TOTAL DO PROGRAMA	R\$	749.000,00
PROGRAMA = DESPORTO COMUNITARIO		
TOTAL DO PROGRAMA	R\$	190.000,00
PROGRAMA = SEGURANÇA AO CIDADAO		
TOTAL DO PROGRAMA	R\$	14.000,00
PROGRAMA = EDUCAR COM QUALIDADE P/FUTURO MELHOR		
TOTAL DO PROGRAMA	R\$	1.650.000,00
PROGRAMA = ADMINISTRAÇÃO DE REC. FINANC. - FAZENDA		
TOTAL DO PROGRAMA	R\$	10.000,00
PROGRAMA = SAUDE E BEM ESTAR DOS MUNICÍPIES		
TOTAL DO PROGRAMA	R\$	2.725.000,00
PROGRAMA = OBRAS, TRANSPORTE E TRANSITO		
TOTAL DO PROGRAMA	R\$	1.022.000,00
PROGRAMA = DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA		
TOTAL DO PROGRAMA	R\$	660.716,03
PROGRAMA = TURISMO CULTURA E MEIO AMBIENTE		
TOTAL DO PROGRAMA	R\$	880.000,00
PROGRAMA = ASSISTENCIA SOCIAL COMUNITARIA		
TOTAL DO PROGRAMA	R\$	341.000,00
TOTAL GERAL DOS PROGRAMAS	R\$	8.351.716,03

SETEMBRO DE 2021

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS AUSENTES
DEMONSTRATIVOS COMPARATIVOS DAS RECEITAS**

Especificação	Previsão inicial 2020	Previsão inicial 2021	Realizada Setembro 2020	% sobre previsão 2020	Realizada Setembro 2021	% sobre previsão 2021	Realizada até set/20	Realizada até set/21	Difer. % set/20 e set/21	Diferença realizado em 2020 e 2021
IPTU	347.737,36	361.005,12	8.884,35	2,55%	12.523,08	3,47%	206.684,75	213.763,78	3,43	7.079,03
ITBI	353.000,00	310.793,02	6.564,84	1,86%	27.337,36	8,80%	234.446,47	539.310,20	130,04	304.863,73
ISS	273.879,15	373.204,55	26.348,71	9,62%	31.369,15	8,41%	280.361,05	326.936,89	16,61	46.575,84
IRRF	435.325,01	447.079,22	37.979,50	8,72%	40.322,14	9,02%	320.265,68	388.215,92	21,22	67.950,24
TAXAS	109.206,11	160.323,09	1.274,21	1,17%	5.671,03	3,54%	116.799,18	121.609,52	4,12	4.810,34
CONTRIBUICAO MELHORIA	151.223,08	76.500,00	110,38	0,07%	41,69	0,05%	4.937,61	11.070,98	124,22	6.133,37
RECEITA PATRIMONIAL	115.500,00	74.507,91	1.143,48	0,99%	28.850,99	38,72%	30.594,39	114.052,26	272,79	83.457,87
RECEITA DE CONTR.RPPS	1.685.724,43	1.639.765,92	129.097,17	7,66%	124.449,00	7,59%	1.113.044,63	1.018.116,73	-8,53	(94.927,90)
FPM	9.109.381,00	8.737.686,00	435.976,32	4,79%	693.459,81	7,94%	5.820.293,91	7.901.539,36	35,76	2.081.245,45
ITR	344.246,52	351.502,02	35.293,05	10,25%	14.054,87	4,00%	46.567,53	29.732,12	-36,15	(16.835,41)
TRANSF. COMP.FINAN.	122.360,58	122.193,59	11.464,53	9,37%	18.904,14	15,47%	89.189,98	138.644,66	55,45	49.454,68
TRANSF DO SUS-UNIAO	837.576,14	875.445,68	107.794,90	12,87%	69.486,66	7,94%	1.077.729,61	828.038,78	-23,17	(249.690,83)
TRANSF. FNAS	194.046,70	129.558,98	41.012,16	21,14%	10.583,22	8,17%	184.688,86	60.533,48	-67,22	(124.155,38)
TRANSF. FNDE	432.589,20	426.341,80	31.229,37	7,22%	29.526,87	6,93%	298.244,58	311.706,61	4,51	13.462,03
ICMS DESONERACAO	1.000,00	1.000,00	-	0,00%	-	0,00%	-	-	#DIV/0!	-
COTA-PARTE DO ICMS	5.778.668,74	6.532.131,62	577.620,58	10,00%	646.068,99	9,89%	4.240.614,16	6.315.633,30	48,93	2.075.019,14
COTA-PARTE DO IPVA	366.590,34	396.753,20	12.613,81	3,44%	7.894,85	1,99%	327.294,53	449.143,98	37,23	121.849,45
COTA PARTE DO cont.Int.	9.466,38	8.088,11	-	0,00%	-	0,00%	5.193,09	2.650,03	-48,97	(2.543,06)
COTA PARTE IPI EXPORT	94.878,01	108.017,55	8.580,07	9,04%	8.500,83	7,87%	57.729,70	71.120,26	23,20	13.390,56
TRANSF DO ESTADO SAUD	287.158,40	270.187,80	26.771,75	9,32%	19.224,65	7,12%	262.588,88	200.246,50	-23,74	(62.342,38)
REC PATRIMONIAL RPPS	1.680.000,00	1.200.000,00	13.817,33	0,82%	126.983,22	10,58%	961.852,64	375.363,87	-60,97	(586.488,77)
RECEITAS DE SERVICOS	66.054,92	62.200,00	1.226,00	1,86%	506,56	0,81%	16.262,50	52.342,94	221,86	36.080,44
OUTRAS/TRANS PESSOAS	110.194,20	53.041,70	198.390,67	0,00%	5.565,00	10,49%	978.463,86	62.151,07	-93,65	(916.312,79)
TRANSF CONVENIOS	188.245,58	189.245,58	-	0,00%	-	0,00%	43.630,84	111.903,09	156,48	68.272,25
TRANSF FUNDEB	3.653.358,74	3.628.851,98	306.827,38	8,40%	346.084,29	9,54%	2.702.087,73	3.668.108,54	35,75	966.020,81
OUTRAS REC CORRENTES	586.602,43	591.602,43	8.840,79	1,51%	1.462,80	0,25%	52.604,23	28.281,06	-46,24	(24.323,17)
RECEITA DE CAPITAL	992.714,28	1.708.392,85	121.103,64	12,20%	-	0,00%	997.002,60	827.930,72	-16,96	(169.071,88)
DEDUCOES	(3.192.298,32)	(3.333.710,07)	(214.016,77)	6,70%	(273.995,84)	8,22%	(2.032.796,51)	(2.873.949,27)	41,38	(841.152,76)
RECEITA LIQUIDA	25.134.428,98	25.501.709,65	1.935.948,22	7,70%	1.994.875,36	7,82%	18.436.376,48	21.294.197,38	15,50	2.857.820,90
RECEITA CORRENTE LIQU	24.141.714,70	23.793.316,80	1.814.844,58	7,52%	1.994.875,36	8,38%	17.439.373,88	20.466.266,66	17,36	3.026.892,78
RECEITA EXTRA ORC			144.064,86		147.697,30		1.283.599,94	1.261.377,03		-22.222,91
RECEITA TOTAL			2.080.013,08		2.142.572,66		19.719.976,42	22.555.574,41		2.835.597,99

SETEMBRO DE 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS AUSENTES
DEMONSTRATIVOS DAS DESPESAS EMPENHADAS

SECRETARIA	DESPESA PREVISTA 2020	DESPESA PREVISTA 2021	DESPESA PAGO set/20	% sobre previsao 2020	DESPESA PAGO set/21	% sobre previsao 2021	Realizada ate set/20	Realizada ate set/21	DIFER % 2020 e 2021	DIFERENÇA ENTRE 2020 E 2021
1-GAB DO PREFEITO	1.164.287,12	1.168.863,71	90.602,79	7,78%	222.090,52	19,00%	831.190,18	972.105,70	16,95	140.915,52
2-SECRETARIA ADM	1.766.649,21	1.953.428,19	117.582,95	6,66%	164.292,97	8,41%	1.023.189,52	1.612.814,95	57,63	589.625,43
3-SECRET DA FAZENDA	730.531,13	783.846,10	65.867,85	9,02%	53.526,58	6,83%	512.069,69	510.148,86	-0,38	(1.920,83)
4-SECRET DA SAUDE	4.907.614,70	4.948.423,81	368.110,66	7,50%	437.643,50	8,84%	3.264.214,00	3.973.294,90	21,72	709.080,90
5-SECRET DA EDUCACAO	6.313.423,03	6.417.778,55	390.688,30	6,19%	573.550,21	8,94%	3.318.993,10	3.723.235,20	12,18	404.242,10
6-SECRET DA AGRICULT	650.280,96	759.667,29	36.422,07	5,60%	114.879,88	15,12%	393.800,56	580.393,49	47,38	186.592,93
7-SECRET DA ASSIST	1.054.211,78	1.067.337,20	54.825,31	5,20%	62.417,06	5,85%	543.696,11	694.070,39	27,66	150.374,28
8-SECRET DO TURISMO	798.066,00	985.374,06	35.550,15	4,45%	68.218,87	6,92%	372.314,94	444.949,57	19,51	72.634,63
9-SECRET DE OBRAS	3.655.495,03	3.814.837,49	290.581,56	7,95%	590.041,11	15,47%	3.739.487,51	2.945.284,50	-21,21	(793.203,01)
10-DESP EXTRA ORCAM	3.180.724,43	2.599.765,92	185.212,63	5,82%	225.360,45	8,67%	1.671.747,27	1.707.834,90	2,16	36.087,63
11-DESPESAS RPPS	-	-	115.405,27	-	136.340,98	#DIV/0!	1.096.565,52	1.253.855,41	14,34	157.289,89
12-RES. DE CONTING	199.474,59	202.765,92	-	0,00%	-	0,00%	-	-	#DIV/0!	-
TOTAL PREFEITURA	24.420.757,98	24.702.088,24	1.750.849,54	7,17%	2.648.362,13	10,72%	16.767.268,40	18.418.987,87	9,85	1.651.719,47
CAMARA VEREADORES	713.671,00	799.621,41	64.462,09	9,03%	58.549,94	7,32%	569.620,73	549.553,36	-3,52	(20.067,37)
TOTAL CONSOLIDADO	25.134.428,98	25.501.709,65	1.815.311,63	7,22%	2.706.912,07	10,61%	17.336.889,13	18.968.541,23	9,41	1.631.652,10

Consultar

Voltar

Enviar para... A+ A- Imprimir



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Secretaria da Fazenda
Tesouro do Estado

Estimativas das Principais Transferências Constitucionais e Legais

Município: São José dos Ausentes

Critério: Caixa

Em R\$1,00

outubro/2021	Dia do mês	ICMS	FPM	IPI/EXP FUNDEB	SAL. EDUCAÇÃO	LEI KANDIR	IPVA(para o mês)	TOTAL
Na 1ª terça-feira do mês*	5	145.200		1.187	76.894			223.282
No dia da 1ª cota FPM	8		298.208		35.811			334.019
Na 2ª terça-feira do mês	12	52.310			65.284			117.594
No dia crédito IPI ref. 1ª cota do mês	12			4.372				4.372
Na 3ª terça-feira do mês	19	344.265			142.535			486.800
No dia da 2ª cota FPM	20		66.941		8.347			75.288
Na 4ª terça-feira do mês	26	43.372			24.568			67.941
No dia crédito IPI ref. 2ª cota do mês	26			1.576				1.576
Salário Educação	20				26.605			26.605
No dia da 3ª cota FPM	29		188.576	21.670				210.247
No últ. dia útil mês	29			0		5.565		5.565
Total IPVA(Previsão p/ o mês)							3.252	3.252
Total do mês		585.148	553.726	7.135	375.109	26.605	5.565	3.252 1.556.541

novembro/2021	Dia do mês	ICMS	FPM	IPI/EXP FUNDEB	SAL. EDUCAÇÃO	LEI KANDIR	IPVA(para o mês)	TOTAL
Na 1ª terça-feira do mês*	2	142.898		879	74.929			218.706
No dia da 1ª cota FPM	10		378.119		44.889			423.009
Na 2ª terça-feira do mês	9	11.788			7.743			19.532
No dia crédito IPI ref. 1ª cota do mês	16			4.542				4.542
Na 3ª terça-feira do mês	16	204.887			106.563			311.449
No dia da 2ª cota FPM	19		63.464		7.882			71.346
Na 4ª terça-feira do mês	23	201.950			105.115			307.066
No dia crédito IPI ref. 2ª cota do mês	23			1.435				1.435
Salário Educação	21				24.168			24.168
No dia da 3ª cota FPM	30		168.817	19.460				188.277
Na 5ª terça-feira do mês	30	113.237		1.653				114.890
No últ. dia útil mês	30			0		5.565		5.565
Total IPVA(Previsão p/ o mês)							2.939	2.939
Total do mês		674.760	610.400	6.856	368.235	24.168	5.565	2.939 1.692.924

dezembro/2021	Dia do mês	ICMS	FPM	IPI/EXP FUNDEB	SAL. EDUCAÇÃO	LEI KANDIR	IPVA(para o mês)	TOTAL
Na 1ª terça-feira do mês*	7	69.481		904	97.128			167.513
No dia da 1ª cota FPM	10		694.682		35.160			729.842
Na 2ª terça-feira do mês	14	234.167			123.402			357.569
No dia crédito IPI ref. 1ª cota do mês	14			4.752				4.752
Na 3ª terça-feira do mês	21	176.326			96.050			272.376
No dia da 2ª cota FPM	20		157.508		18.431			175.938
Na 4ª terça-feira do mês	28	41.481			40.256			81.736
No dia crédito IPI ref. 2ª cota do mês	28			1.374				1.374
Salário Educação	20				26.750			26.750
No dia da 3ª cota FPM	30		204.947	23.733				228.680
Na 5ª terça-feira do mês	-	0		0				0
No últ. dia útil mês	30			0		5.565		5.565
Total IPVA(Previsão p/ o mês)							48.383	48.383
Total do mês		521.455	1.057.137	7.030	434.159	26.750	5.565	48.383 2.100.479

* Inclui IPI-Exportação referente à 3ª cota do mês anterior.

Obs:

https://www.sefaz.rs.gov.br/SEFZRS/...

Consultar

Voltar

Enviar para... A+ A- Imprimir

Estimativas de Transferências Mensais



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Secretaria da Fazenda
Tesouro do Estado

Estimativas das Principais Transferências Constitucionais e Legais
Município: São José dos Ausentes

Mês-Ano/Transf.	ICMS	FPM	IPI/EXP	FUNDEB	SAL. EDUCAÇÃO	LEI KANDIR	IPVA	TOTAL
outubro/2021	585.148	553.726	7.135	375.109	26.605	5.565	3.252	1.556.541
novembro/2021	674.760	610.400	6.856	368.235	24.168	5.565	2.939	1.692.924
dezembro/2021	521.455	1.057.137	7.030	434.159	26.750	5.565	48.383	2.100.479
ANO 2021	7.036.298	8.102.943	78.042	4.753.073	311.048	66.780	288.480	20.636.662

Obs.:

1. A Previsão para os próximos três meses, com detalhamento por dia de repasse, está disponível no sítio da Secretaria da Fazenda na Internet (www.sefaz.rs.gov.br), em TESOURO DO ESTADO, SERVIÇOS E INFORMAÇÕES, TRANSFERÊNCIAS AOS MUNICÍPIOS, ESTIMATIVAS, TRIMESTRE CORRENTE - POR DIA DE REPASSE.
2. ICMS, IPVA, FPM, IPI/EXP e Lei Kandir já deduzido o percentual para composição do FUNDEB e/ou PASEP, nos casos de retenção, mas não considera demais eventuais retenções que os Municípios tenham contratado junto a órgãos estaduais ou federais.
3. Para o ICMS, IPI/EXP e Lei Kandir estão sendo utilizados os Índices de Participação dos Municípios, publicados no Diário Oficial do Estado em 27 de novembro de 2020.
4. Para o FPM estão sendo utilizados os índices de repasses aos Municípios para 2021, conforme DN 190/2020 do TCU.
5. Para o FUNDEB estão sendo utilizados os índices de repasses estabelecidos pela Portaria Interministerial MEC/ME Nº 1, de 31 de março de 2021.
6. Para o Salário Educação estão sendo utilizados os índices de 2021, conforme divulgado pelo FNDE.
7. Lei Kandir e FEX. Está previsto nesta projeção, a título de Lei Kandir, o valor de R\$ 4 bilhões por ano, a ser dividido entre os Estados e Municípios.
8. Nas projeções do FUNDEB já está sendo estimada a antecipação para o último dia útil de cada mês.
9. As páginas do Banco do Brasil S. A. e da Secretaria do Tesouro Nacional – STN disponibilizam os valores realizados das transferências constitucionais da União para os Municípios, inclusive as retenções, e no sítio da Secretaria da Fazenda na Internet, em TESOURO DO ESTADO, SERVIÇOS E INFORMAÇÕES, TRANSFERÊNCIAS AOS MUNICÍPIOS, REPASSES REALIZADOS, estão os valores repassados pelo Estado, inclusive as retenções.
10. Última atualização: 25/10/2021

Fonte: DEPLAN/TESOURO DO ESTADO - dplan.tesouro@sefaz.rs.gov.br